
Copia

Comune di Arnesano
Provincia di Lecce

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 193 del 15/12/2023

Oggetto  :  Ricorsi  avverso  verbali  di  accertamento  alle  norme del  Codice  della
strada - Atto di indirizzo 

L’anno 2023, il giorno  15 del mese di  dicembre alle ore  09:12 nella Residenza Municipale, in 
seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 
seguenti Signori:

Presente Assente

1 SOLAZZO Emanuele Sindaco Sì

2 PELLE' Fabio Assessore Sì

3 NUZZACI Federica Assessore Sì

4 MEZZANZANICA Massimiliano Assessore Sì

5 SOLAZZO Anna Sì

Partecipa alla seduta Il Segretario Comunale del Comune Cosimo Antonio PASSIATORE.

L'Avv. Emanuele Solazzo nella sua qualità di  SINDACO assume la presidenza e, riconosciuta legale 
l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

-------------------------
Pareri ex art. 49 D.L.vo 18/8/2000, n. 267 così come modificato dal DL 174/2012

Visto, si dà parere Favorevole in ordine alla 
sola regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.to Anna Lisa GRECO

---------------------------

 Delibera di G.C. N° 193 del 15/12/2023 -   Pag 1 di 4



LA GIUNTA COMUNALE

- Premesso che pervengono a questo Ente diversi ricorsi innanzi al Giudice di Pace, avverso verbali di accertamento  
alle norme del Codice della Strada;
 

- Valutata la necessità di consentire la corretta e legittima rappresentanza del Comune di Arnesano nei giudizi di  
opposizione a sanzioni amministrative promossi innanzi al Giudice di Pace;

- Visto l’art. 7 comma 8 del D.Lgs. n. 150 del 1 settembre 2011, il quale recita: ”Nel giudizio di primo grado le parti  
possono  stare  in  giudizio  personalmente.  L’Amministrazione  resistente  può  avvalersi  anche  di  funzionari  
appositamente delegati.”;

- Dato atto che il “Comandante della Polizia Locale” di questa P.A., è in possesso di laurea in materia giuridica e  
quindi assicura comunque idonea professionalità occorrente al fine di esplicare tali procedure;

- Ritenuto, per le motivazioni anzi esposte, conferire atto di indirizzo al Responsabile dell’Area III “Polizia Locale”,  
nella persona del Comandante Dott.ssa Anna Lisa Greco, affinchè, ogni qualvolta pervengano ricorsi o opposizioni in  
materia  di  codice  della  strada  proceda  autonomamente  a  costituirsi  in  rappresentanza  dell’Ente  Comunale  di  
appartenenza, nei giudizi di opposizione a sanzioni amministrative promossi innanzi al Giudice di Pace, attraverso il  
personale appartenente al Servizio di Polizia Locale;

- Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 ed allegati alla presente per formarne parte  
integrante;

VISTO il D.L.vo 267/2000;

VISTO lo Statuto comunale;
 

Ad unanimità di voti favorevoli resi nei modi di legge:

DELIBERA

1)      La premessa è parte integrante della presente deliberazione;

2)      Di conferire indirizzo, ai sensi di quanto esplicitato nel presente atto, al Responsabile dell’Area III  “Polizia 
Locale”,  nella  persona del  Comandante Dott.ssa  Anna Lisa Greco,  affinchè,  ogni  qualvolta  pervengano  
ricorsi o opposizioni in materia di codice della strada proceda autonomamente a costituirsi  nei giudizi  di  
opposizione a sanzioni  amministrative  promossi  innanzi  al  Giudice di  Pace, in rappresentanza dell’Ente  
Comunale di appartenenza, attraverso il personale appartenente al Servizio di Polizia Locale;

3)      Di demandare, al Responsabile dell’Area III “Polizia Locale”, l’adozione degli atti inerenti;

4)      Di trasmettere,  copia della presente al Responsabile dell’Area III  “Polizia Locale” di questo Ente, per  
quanto di competenza;

5)      Di dichiarare la  presente deliberazione immediatamente eseguibile previa separata votazione resa ai  
sensi dell’art. 131 del D.Lgs. 267/2000.

 Delibera di G.C. N° 193 del 15/12/2023 -   Pag 2 di 4



 Delibera di G.C. N° 193 del 15/12/2023 -   Pag 3 di 4



Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO Il Segretario Comunale

f.to Avv. Emanuele Solazzo f.to Cosimo Antonio PASSIATORE

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Si  certifica  che  la  presente  deliberazione  è  stata  pubblicata  in  data  30/01/2024 all'Albo  Pretorio 
Comunale con numero di repertorio  127  e vi rimarrà per  15 giorni consecutivi  ai sensi dell’art.  124, 
comma 1, del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dott. Cosimo Antonio PASSIATORE

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ATTESTATO DI ESECUTIVITA’

Visti gli atti di ufficio si attesta

[ ]  Che la presente deliberazione sarà eseguibile decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, (art.134,
       comma 3, D.Lgs. n. 267/2000);

[X]  Che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.
         Lgs. 267/2000).

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dott. Cosimo Antonio PASSIATORE

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

E’ copia conforme all’originale.

Il Segretario Comunale
Cosimo Antonio PASSIATORE

 Delibera di G.C. N° 193 del 15/12/2023 -   Pag 4 di 4


	Provincia di Lecce
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	N. 193 del 15/12/2023
	Assente


